Total Pages: 5

Roll No. -----

M.COM-07

International Business/ अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss the role played by IMF in multinational financial environment.

 बहुराष्ट्रीय वित्तीय वातावरण में आई०एम०एफ० की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. Define the term 'balance of payment'. Distinguish the term balance of payment from balance of trade. Explain the causes of disequilibrium in balance of payment.

 भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिये। भुगतान संतुलन का व्यापार संतुलन से अंतर स्पष्ट कीजिये। भुगतान संतुलन के अंसतुलन के कारण बताइये।
- Q.3. What are the essential conditions for globalization?

 Analyze the steps taken by Indian Government to globalize the economy.

 वैश्वीकरण के लिए आवश्यक शर्ते क्या हैं? भारत सरकार द्वारा वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था के लिए क्या कदम उठाये गए हैं?

- Q.4. How do you determine exchange rate? What are the advantages and disadvantages of fixed and flexible exchange rate system?

 आप विनिमय दर कैसे निर्धारित करेंगे? स्थिर तथा परिवर्तनशील विनिमय दरों के लाभ व दोष क्या हैं?
- Q.5. Discuss different kind of export procedures with suitable examples. Suggest measures to simplify this export procedure.

 निर्यात प्रक्रिया के विभिन्न ढंगों को उचित उदाहरणों सहित समझाइये। निर्यात प्रक्रिया के सरलीकरण के लिये सुझाव दीजिये।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Describe the organization structure of World Trade Organization.
विश्व व्यापार संगठन के संगठनात्मक ढांचे का वर्णन कीजिये।

- Q.2. Discuss the functions of International Monetary Fund. अंतराष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को समझाइये।
- Q.3. Explain the need for formulating international trade policy.
 अंतराष्ट्रीय व्यापार नीति को बनाने की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Explain the nature of international business. अंतराष्ट्रीय व्यापार की प्रकृति की व्याख्या कीजिये।
- Q.5. Discuss the Theory of Comparative Cost Advantage with an example.

 तुलनात्मक लागत लाभ सिंद्वात की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिये।
- Q.6. Explain the functions of International Bank of Reconstruction and Devlopement.
 अंतराष्ट्रीय पुननिर्माण एंव विकास बैंक के कार्यो की व्याख्या कीजिए।

Q.7. Discuss various import procedures with suitable examples.

विभिन्न आयात प्रक्रिया को उदाहरण सहित समझाइये।

Q.8. What are the distinct issues involved in international business agreement? Explain. अंतराष्ट्रीय व्यापार समझोतो में कौन—सी महत्वपूर्ण बातो का समावेश होता हैं? व्याख्या कीजिए।
